VEHBİ KOÇ’UN YÖNETİM PRENSİPLERİ
Başkalarının göremediğini görmek… İhtiyaçları öngörmek ve harekete geçmek… Başkalarının olmaz dediği pek çok şeyi azim ve kararlılıkla hayata geçirmek… İlklerin altına ismini yazdırmak… Vehbi Koç gibi.

O, yokluklarla ve acılarla geçen Kurtuluş Savaşı’nı, Atatürk’le birlikte geleceğe koşan ve yıkılmış bir ülkenin ardından yeniden toparlanma heyecanını taşıyan genç Türkiye’nin ilk adımlarını, eğitim seferberliğini, demokrasileri, ihtilalleri, sanayileşmeyi, bilgi devrimini ve daha birçok toplumsal dönüşümleri yaşadı…
Baktığı her şeyin derinliğini gören gözleri, aynı zamanda ufukları da görebiliyordu. Bugün ardında, 95 yıllık hayatında özümsediği tüm değerleri ve ilkelerini yüzyıllar boyunca nesillerden nesillere aktararak daha da büyüyecek olan bir sanayi devi; Koç Topluluğu var.

İşi Ehline Emanet Etti

“Koç Topluluğu’nun 75 Yılı” adlı kitabın önsözünde Koç Holding Yönetim Kurulu Başkanı Rahmi M. Koç, babasını, Koç Topluluğu’nun kurucusu ve Şeref Başkanı Vehbi Koç’u şöyle anlatıyor:
“Rahmetli Vehbi Koç’un bence en büyük özelliklerinden bir tanesi de memleketin inişli çıkışlı gidişi ve gelişmesi ile halkın istek ve arzusuna dengeli bir şekilde cevap vermesiydi. Başkalarının tecrübesinden istifade etmeyi ön plana almış, konuşmaktan ziyade dinlemeyi tercih etmiş ve de işi ehline emanet etmiştir. Daima açık fikirli olmuş ve değişen şartlara uyum sağlamaya gayret etmiştir. Her kademedeki insanla diyalog kurabilmiştir. İşte biz de O’nun yolunda gitmeyi vazife addettik.”
Açık fikirli olmak ve değişen şartlara uyum sağlamak… Bu iki önemli özellik, belki de O’nun küçük bir bakkal dükkanının camekânıyla yetinmeyip, dünyaya çok daha büyük pencerelerden bakarak, büyük bir sanayi lideri olma yolunda attığı adımları ve Türk sanayinin ilklerini yaratma başarısını çok iyi özetliyor.

Dikkatle Bakan Gözler…

“İlk Amerika yolculuğum, tüccarlıktan çıkıp sanayiciliğe geçişimin başlangıç noktası olmuştur”…
Vehbi Koç’un 1946 yılında Amerika’ya yapmış olduğu gezinin ardından söylediği bu sözler, zaman içinde O’nun girişimci ruhu ve doğrulanan öngörülerinin bir kanıtını oluşturacaktır. O, Amerika’da gördüğü yenilikleri, şirketlerin iş yapış biçimlerini görünenin altındakilerle birlikte “okudu” ve Türk tüketicisinin beklentilerini çok iyi gözlemleyen bir girişimci olarak, bu örnek uygulamaların birçoğunu Türkiye’ye adapte etmenin yollarını aradı. Edinilen bilgi birikimi ve tecrübe, Vehbi Bey’in “Ülkem varsa ben de varım” özdeyişiyle birleşti ve Koç Topluluğu, Türk sanayisini geleceğe taşıyacak yepyeni girişimlere imza attı Vehbi Koç, Amerika seyahatinin hemen ardından kolları sıvadı ve General Electric ile Türkiye’de bir ampul fabrikası kurmak için ortaklık antlaşması imzaladı. Takvimler Haziran 1951’i gösterdiğinde, ilk Türk ampulü piyasaya sunulmuştu. Bu ürün aynı zamanda, özel sektörde başarılı olan ilk Türk-Amerikan ortak yapımı olarak tarihe geçti…
İhtiyaçları Öngörmek…

“Çocukluğumun geçtiği yıllarda, evlerimizde ne akar su, ne elektrik, ne de ısınmak için kömür sobası vardı. Bahçenizde akarsuyunuz ya da kuyunuz yoksa, mahalle çeşmesinden eve su getirip küplere ve ibriklere doldurur, böylece yıkanma ve içme suyunuzu sağlardınız. (...) Evlerde elektrik yoktu, çeşitli gaz lambaları yakılırdı. Bunların 3, 5, 8, 14 numaralıları olurdu… Ders çalışmak, kitap okumak, hesap yapmak için 8 numaralı lambayı yakardık. Misafir geldiği zaman da 14 numaralı lamba ya da lüks yanardı.”

Bugün belki gülerek ve belki de şaşkınlıkla dinlediğimiz bu hatıraların mekânı, Vehbi Koç’un çocukluğunun geçtiği Ankara şehridir. Hiç şüphesiz, Vehbi Koç’un tüm girişimlerinin temelinde çocukluk yıllarında her yerde kol gezen “büyük yoksulluk” üzerine yaptığı derin gözlemlerin yönlendirici etkisi büyüktür. Ve elbette, bu derin gözlemler sonucunda Vehbi Bey, Türk halkının ihtiyaçlarını ve özlemlerini çok iyi tespit edebilmiş ve onları çağdaş yaşamın, konforun gerekleri olan ‘ilk’lerle tanıştırabilmiştir.

Hayatları Değiştirmek…

Vehbi Koç’un sezgileri ve bu sezgilerin yönlendirmesiyle yaptığı tüm araştırmalar ve atılımlar sonucunda, Arçelik kurulur ve 1960’lı yıllarda ilk Türk yapımı buzdolabı üretilir. Türkiye’de üretilen ilk çamaşır makinesi ve ilk termosifon da yine Arçelik imzalıdır. Üstelik son derece uygun satış fiyatlarıyla… “Ulaşılabilir” ürünlerdir bunlar. Varlıklı insanların tekelinden çıkan dayanıklı üretim malları, çok geniş bir kesime hitap eder olmuştur. Böylece, Türkiye’de Vehbi Koç’un liderliğinde, gaz lambası yerine “elektrik ampulü”ne, teldolap yerine “buzdolabı”na, maltız yerine “gazlı fırın”a, bir başka deyişle “modern bir hayata” geçiş süreci yaşanır; Türk halkının hayatı değişir…

Türkiye’yi Kucaklamak

Vehbi Koç’un bu isabetli girişimlerinin altında, hiç şüphesiz onun ülkesini çok iyi tanıyor olması da yatıyor. Zira, O, Türkiye’nin birçok köşesine yaptığı ziyaretlerin büyük bir önemi olduğuna inanıyor ve bu ziyaretlerde edindiği izlenimleri akıl ve gönül hanesine bir bir kaydediyordu. 1984 Ağustos’unda uçakta karşılaştığı bir gazetecinin kendisine yaptığı seyahatlerin yorucu olup olmadığını sorması üzerine şu cevabı verdi:
“Türkiye, İstanbul, İzmir ve Ankara’dan ibaret değil. Bir işadamının memleketini iyi tanıması ve bilmesi şart. Bilhassa büyük çapta iş yapanlar, memleketteki çalışma ortamını gidip gözleriyle görmelidirler. Hakiki durum hakkında önce böyle fikir sahibi olunabilir, İstanbul’da Boğaz’a bakan, deniz gören iyi döşenmiş çalışma odalarından, bürolarından değil! Anadolu’yu görmeden, Cumhuriyet devrinde neler yapıldığını anlayamazsınız. Memleketi tanımadan Nice’i, Cannes’i, California’yı veya Los Angeles’i görüp öğünmek marifet değildir.”

İthalattan İhracata

Temelleri 1960’lı yıllarda atılan beyaz eşya üretimi sadece üretim boyutuyla da sınırlı kalmaz. Vehbi Koç, sanayide gelişmek için üreticilikten ihracatçılığa geçişin çok önemli olduğunu düşünmektedir. Arçelik’te, bu hedefin gerçekleşmesi de çok uzun sürmez. Vehbi Koç, Arçelik’in 1985 yılında kutlanan 30. Kuruluş Yıldönümü’nde duygularını şu cümlelerle ifade etmişti:
“Memleketimiz kalkındıkça, elektrik köylerimize kadar yaygınlaştı. Bugün elektrik kullanan her evde bir Arçelik ürünü bulunmaktadır. Arçelik yalnız halkımızın ihtiyaçlarına cevap vermekle kalmadı, aynı zamanda ihraç edilen ilk sanayi ürünlerimizden biri oldu. Bugün buzdolaplarının yüzde 98’i yurdumuzda imal edilmektedir. Başlangıçta, yüzde 98’i ithal ediliyordu. Aradaki fark, sağladığımız gelişmedir. “
Vehbi Koç’un liderliğini yaptığı girişimler bunlarla da sınırlı kalmadı. Türk DemirDöküm, ilk radyatör üretimini gerçekleştiriyor, ayrıca otomobil için döküm parçaları sağlıyordu. İlk yerli tüp gazdan biri olan Aygaz ise mutfaklarda bir devrim yaratıyor ve “Aygaz” ismi, ürünle özdeş hale gelerek tüm evlerin mutfaklarında yerini alıyordu.

Kurumsallaşmaya Duyduğu İnanç

Vehbi Koç, ülkesine ve halkına çok daha üst düzeyde hizmet vermek isteyenlerin başarılarını sürekli kılmaları gerektiğine inanıyordu.
Vehbi Koç’a göre bir kurumun kalıcı olamamasının nedenleri belliydi. Kişiye bağlı olan müesseselerin yaşama şansı yoktu ve bu kuruluşlar, sahiplerinin ölümlerinden sonra kaybolup gidecekti. Öyle de oldular. “Bir kısmı ‘aman servetimi kimse bilmesin’ düşüncesiyle teşkilatlanmadığı için, bir kısmı hesabı kitabı kendim tutayım, az vergi vereyim’ derken... Bir kısmının çoluğu çocuğu olsa da hayırsız çıktıklarından kaybolup gittiler.” diyen Vehbi Koç, Türk sanayinin gelişmesinin en önemli koşullarından biri olan “kurumsallaşma” çabalarının önde gelen temsilcilerinden biri olacaktı.
Ve takvimler 12 Aralık 1963 tarihini gösterdiği zaman, Koç şirketleri holding olarak tek bir çatı altında toplanmıştı bile. Vehbi Koç bu girişimiyle, Koç şirketlerini holdingleştirerek sadece şirketlerini değil, aynı zamanda ilkelerini ve değerlerini de kalıcılaştırmış ve profesyonel bir çatı altına toplamıştı. O, bugün iş dünyasının ‘olmazsa olmaz’ları arasına giren bu yapıyı, daima uzaklara da bakan gözleriyle çok öncesinden görmüştü.
Vehbi Koç, Koç Holding’e yönelik bu hedeflere ulaşılmasında, çocuklarına büyük görevler düştüğünün bilincindeydi. Çevresinde gördüğü tüm örneklerden yola çıkarak şirketlerinin, milletlerin ve ailelerin arasında çıkan anlaşmazlıkların kalıcılığa büyük bir engel olduğunu düşünerek, aile bireyleri arasında iletişimi artırmak adına 1972’de Aile Komitesi’ni kurdu.
Tarihler, 1984 yılını gösterirken, Vehbi Koç, kendisinin yokluğunda işlerin nasıl yürütüldüğünü görmek, bir başka deyişle, Holding’in direksiyonunu aile bireylerine devrederek işlerin nasıl gittiğini bizzat gözlemlemek amacıyla başkanlık görevini oğlu Rahmi M. Koç’a aktardığını açıklar… Ancak, bu yeni dönemde, O, aktif olarak iş dünyası içerisinde yer almasa da, değerli fikir ve öngörüleriyle her fırsatta çocuklarının ve Holding profesyonellerinin yanında bir danışman olarak yer alacaktır.

İ
hracata Yönelmek: Milli Bir Dava…

Vehbi Bey’e göre, sadece ve sadece kurumsallaşan yapılar, başarıda sürekliliği ve daha sonra da istikrarı sağlayabilirdi. Bu kurumların çoğalmasıyla Türk sanayii soluklanacak ve ekonomiyi refaha taşıyabilecek olan o büyük kalkınma hamlesini, ancak ve ancak ihracat sayesinde yapabilecekti. Vehbi Koç, 1980 yılında Bizden Haberler Dergisi’ne verdiği özel bir demeçte, şirketlerin dış dünyaya açılması, üreticilikten ihracatçılığa geçmesinin önemini şu şekilde vurgulamıştı:
“Türk ekonomisi dışa açılmadığı takdirde, millet ve memleket olarak, her gün biraz daha güçsüz hale düşeceğiz. Bu gerçeği görerek ihracata yönelmeyi milli bir dava olarak ele almak mecburiyetindeyiz. Milletler arası rekabetin hakim olduğu dünya pazarlarında bizim kendimize yer açabilmemiz için ihracatın mevzuat engellerinden bir an önce kurtarılması şarttır”.

Nitekim, 1960’larda otomotiv sektörüne Amerikan devi Ford’la yaptığı ortaklık sonucunda giriş yapması ve bunu takip eden yıllarda, Tofaş ve Ford gibi markaların gelişmelerindeki temel taşlarından birinin ihracat olması, bu öngörüsünün ne kadar doğru olduğunu gösteriyor.

Turizm; Petrol Kadar Önemli…

Vehbi Koç, ülkeye giren döviz miktarıyla çok yakından ilgilenmiş ve döviz girdisinin artırılması için turizme yönelik yatırımların yapılması gerektiğine dikkat çekmekten geri durmamıştır. İşte bu uyarılarından birinde, turizmin “memleketimizde petrol aramak kadar önemli bir konu” olduğunu belirtip, şöyle diyor:

“İspanya’nın, Yunanistan’ın, Yugoslavya’nın, Romanya’nın bu alanda yaptıklarının yanında, bizim ulaştığımız yer çok gerilerde kalmıştır. Türk turizmi muhakkak surette çok cazip şartlarla yabancı sermayeye açılmalıdır.”

1956 yılında açılan ve Koç Topluluğu’nun turizm alanında gerçekleştirdiği ilk büyük çaplı yatırım olan Divan Oteli, uluslararası standartlarda Antalya’nın ilk turistik oteli olan Talya Oteli, bugün ülkemize sağladığı döviz girdisi ve yabancı yatırımı teşvik etmesi açısından büyük bir önem taşıyor.

İnsanı Sermayenin Taşı Olarak Gördü

Vehbi Koç, başarıya giden yolda, hedeflere ulaşmada, atılacak adımların ve uygulanacak projelerin önemine inandığı kadar, bu projeleri ortaya çıkaran ve uygulayan en önemli güce, insana da inanıyor ve inanmanın da ötesinde bu güce çok büyük saygı duyuyordu. Bu hedeflere ulaşmada yer alacak çalışanların önemine de inandı. Bu yüzden, şirketlerinde çalışan insanların seçimine ayrı ve özel bir önem verdi. Bu düşüncesi, insana duyduğu inanç ve saygı, tüm Topluluk şirketleri arasında bir “kurum kültürü” olarak benimsendi.
“Hayatta en güç iş, insan idare etmektir. İyi eleman seçmeye dikkat ediniz. Eleman yetiştirmeyi görev sayınız” diyen Vehbi Koç, bu düşüncesinden yola çıkarak şirketlerinde çalışan gençlerin sistemli bir şekilde yetiştirilmeleri, geleceğin yöneticileri olarak hazırlanmaları için 1982 yılında KOGEM’i (Koç Holding Eğitim ve Geliştirme Merkezi) kurdu. Bilindiği gibi kendi alanında ilk olan bu merkez, bugün İ.d.e.a. adıyla faaliyet gösteriyor.

Az Konuşup, Çok Dinlemek

Vehbi Koç’un yöneticileri ile olan ilişkileri, toplantılardaki yönetim kabiliyeti ve olaylara soğukkanlı bir tutumla yaklaşması açısından da tüm Topluluk çalışanlarına da örnek bir model oluşturuyordu. 1991’de Ankara Sanayici ve İşadamları Derneği’nde yaptığı konuşmada şöyle diyordu.

“Bir müessesenin başında bulunan baş idarecinin çok dikkat etmesi, sinirlerine hakim olması lâzımdır. Az konuşup çok dinlemelidir. Toplantılara mevzu ne ise iyice tetkik ederek hazırlıklı gitmeli ve ilgililerin fikirlerini aldıktan sonra görüşlerini söylemelidir. İş arkadaşları ile fazla samimi olmamalıdır.”

Eğitim, Eğitim ve Yine Eğitim!

Vehbi Koç bir yönetici olarak çalışanlarının gelişimine destek olmakla kalmadı; “Ülkem varsa ben de varım” özdeyişinin bir uzantısı olarak eğitimi, bir ülkenin gelişiminde birincil derecede önemli bir sorun olarak gördü ve şöyle dedi:
“Memleketimizin bir an evvel kalkınması için üzerinde durulması icap eden, birbiri ile yakından ilgili iki mühim meselemiz daha vardır: Bunlardan birisi, iyi eğitim görmüş, kabiliyetli gençlerimizin yetişmesidir.”
Türkiye’deki eğitim çalışmalarına ön ayak olan Vehbi Koç, 1967’de kurduğu Türk Eğitim Vakfı ile ülkemizin eğitim sorununa bir nebze olsun destek de bulunmayı ve diğer şirketlere de örnek olmayı amaçladı. Vehbi Bey, şöyle diyordu:
“Bu davaya inandığım için, muhtelif mesleklere mensup 205 arkadaşla Mayıs 1967’de Türk Eğitim Vakfı’nı kurduk. Bu Vakıf 24 yıl zarfında maddi desteğe muhtaç kabiliyetli 40 bin küsur gence yurt içinde burs vermiştir. Yurt dışına da bu seçenekler dahil 350’den fazla genç, master öğrenimi için gönderilmiştir. Bunların büyük bir kısmı yurda dönmüş olup gerek özel sektörde, gerek devlet sektöründe çok mühim görevlerde bulunmaktadır.”
Türk milletinin yaptığı yardımın yerine gittiğini gördükçe daha çok yardımcı olduğunu,bir işadamının kendi işlerini idare etmekle yetinmeyip,aynı zamanda memleketin sosyal işleri ile de meşgul olması lazım geldiğini söyleyen Vehbi Koç için makinelerin insanın yerini alacağı iddiası da gerçeği tam yansıtmamaktadır.
”Ben, insan zekasının ve emeğinin asla değerini kaybetmeyeceğine inanırım.” diyen Vehbi Koç, günümüzde uygulanan tüm İnsan Kaynakları politikalarının temelini oluşturan zihniyetin önde gelen temsilcilerinden biri olmuştur. Şu sözleriyle bu öncülüğü üstlendiğini de göstermektedir:
“Bütün hayatım boyunca, kurduğum işlerin yanında, insan üzerine yatırım yapma konusuna da önem verdim. Etrafımdakileri de bu yolda teşvik ettim.”

Başkalarının Tecrübelerinden Yararlanın!

Vehbi Koç, yaşamı boyunca edindiği bilgi ve tecrübeleri, kendisinde saklı tutmaktan ziyade, bunları her fırsatta yakın çevresine, çalışma arkadaşlarına ve çeşitli vesilerle bulunduğu birçok ortamda paylaşarak onların kalıcı olmasına ve diğer nesillere aktarılmasına da dikkat ederdi.
15.06.1993’te Erzurum Üniversitesi’nde yaptığı konuşma da Vehbi Koç’un iş hayatında kendisini başarıya ulaştıran tecrübeleri paylaşması açısından büyük bir önem taşır:

“Hayatta başarılı olmak için hangi meslekten olursanız olun, başınızdan geçen tecrübe kafi değildir. Başkalarının da tecrübelerinden yararlanmak lâzımdır. Bu da okuyarak, dinleyerek ve görerek olur. Ailenizi sevin, sayın. Çok çalışın, iyi okuyun ve bilgili olun. Sosyal sorunlarla ve politika ile zamanında ilgileniniz. Her zaman dürüst ve saygılı olunuz. Hesabınızı biliniz. Dostlarınızı iyi seçiniz. Bir şeyi hatırınızda tutmak yerine not alınız. Zamanında evleniniz. Sağlığınıza dikkat ediniz. Çalışma, eğlence, dinlenme ve sporda dengeli olunuz. Bilgisayar öğreniniz.
Her memleketin birinci kuvveti, iyi yetişen gençlerdir. Bunun için iyi yetişmiş ve iyi eğitim görmüş gençlerimizin kendi doğdukları şehirlere önem vermelerini tavsiye ederim.”

Sivil Toplum Örgütleri’nin Önemi

Vehbi Koç‘un geleceği önceden görme yeteneğinin bir başka alandaki göstergesi de vakıf geleneğinin yeniden kurulması için sürdürdüğü çalışmalardı. Günümüz dünyasında ve son yıllarda da ülkemizde, sivil toplum örgütlerinin giderek güç kazanmasının, “geçici” bir trendin etkisiyle değil, yıllar öncesine dayanan “kalıcı” bir “fikir” çalışmasıyla mümkün olabildiğini, ve bu vizyonun önde gelen temsilcilerinin yüzü suyu hürmetine bu alanda büyük bir gelişme sağlandığını unutmamak gerekir. Bu gerçekten yola çıkıldığında Vehbi Koç’un “modern anlamda bir vakıf” kurulması yolunda ciltlerce kitap olabilecek kadar çok anıyı taşıyan uğraşlarına tanık olanlar, Vehbi Bey’in yurt dışında yapılan vakıf çalışmalarının kültürel ve toplumsal hayata katkılarını nasıl da istekle incelediğini bilirler. Türkiye’de bu alanda bir yasanın çıkarılmaması, bu yöndeki çalışmaların uzunca bir süre durmasına neden olsa da Vehbi Bey, yılmayacak ve bu yasanın çıkarılması için elinden gelen tüm desteği verecek, vakıf bilincinin oluşturulması için çalışacak ve tam 20 yıl sonra, 1967’de yasanın çıkmasının hemen ardından Türkiye’nin ilk özel vakfı olan Vehbi Koç Vakfı kurulacaktı.
Vehbi Koç, bugün sahip olduğu kurumlarla Türkiye’nin ve Avrupa’nın en büyük vakıflarından biri olan Vehbi Koç Vakfı için kaleme aldığı “Vedia” (Emanet) adlı yazısında şunları söylüyor:

“Vakfı bilhassa Koç Holding gibi ticari ve sınai birçok şirketi içine alan ve bu itibarla riski azalan bir şirketin hisse senetleri ile kurmayı tercih ettim. Allah’ın lütuf ve inayetiyle kurduğum bu Vakfı, ilk önce vârislerime ve derece derece onların kuşaklarına, iş arkadaşlarıma, sonra da kamu düzen ve emniyetini kurmakla görevli olan Türkiye Cumhuriyeti’ne emanet ediyorum.”

“Dünya Nüfus Planlaması Ödülü”

Vehbi Koç, özellikle 1984’de Yönetim Kurulu Başkanlığı görevini oğlu Rahmi M. Koç’a devrettikten sonra, Vakıf çalışmalarına daha fazla ağırlık verdi.
Türkiye Aile Sağlığı ve Planlaması Vakfı’nın kurulmasına öncülük etti. Zira, O, Türkiye’nin hızla büyüyen nüfusunun memleketinin kalkınmasını geciktiren bir faktör olarak görüyordu. Bu çalışmalarının en anlamlı karşılığını, 14 Haziran 1994’de Dünya Nüfus Planlaması Ödülü’ne lâyık bulunmasıyla aldı.
O’nun için memleketinin hayati sorunlarından bir tanesi de toprak erozyonuna karşı hiçbir önlem alınmamasıydı. Türkiye’nin çöl haline gelmemesi için kolları sıvadı ve TEMA Vakfı’nın kuruluşuna öncülük etti. Gerçekten de, günümüzde Türkiye’nin her yıl Kıbrıs Adası kadar toprağını erozyon sonucu kaybettiği gerçeğinin farkına varılması, Vehbi Koç’un bu girişimi başlatmadaki öngörüsünün ne kadar da yerinde olduğunu gösteriyor.

Kaynak: http://www.koc.com.tr/haberler/bh0203.asp
